GABINETE DO DEPUTADO JUTAY MENESES

REQUERIMENTO nº                       /2023
(Do deputado Jutay Meneses)

Senhor Presidente,

 Requeiro, nos termos do art. 302 do Regimento Interno da Assembleia Legislativa
da Paraíba, a realização de Audiência Pública da Frente Parlamentar em Defesa Pesca e da
Aquicultura, em data a ser agendada, para discutir os reiterados descontos no pagamento
do Bolsa Famílias aos pescadores e pescadoras da Paraíba.

Justificativa

 Pescadores e pescadoras por todo o estado estão relatando descontos no
pagamento do Bolsa Famílias por mais de 3 meses. São diversos os transtornos causados
às famílias que enfrentam esta redução nos valores a receber. Em virtude de diversas
outras dificuldades já enfrentadas pelos nossos pescadores e pescadoras, precisamos
discutir com a máxima urgência este problema e cobrar dos setores competentes uma
solução definitiva.

 Pelo exposto, peço o apoio dos pares referendando por unanimidade a presente
propositura.

Sala das Sessões, 18 de maio de 2023

_________________________
JUTAY MENESES

Deputado Estadual – Republicanos

3.781